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Allwarsamma Bref

Konung Mic XIV

Hemladt ur gamla lrowärdiga Handlingar,

Carlökrona, trpckt hos p. E. Flygare 
1828.





Högborne Furste och Herre, Herr Erik, 
Stveriges, Göthes och Wendes Konung.

Äet wärdes Eders Maj:t thogkomma, att jag 

nu är en gammal man, snart mina 7Z är, och 
Kar af denna förflutna tiden, 43 är, Erke- 
Biffop-Embelet här i Upsala föreflätt med 
den flit och ähoga, att jag inför Domen, med 
GudS hjelp, will beflä; hwilket jag dock intet 
till nägon ära och berömmelse, (det Gud kän» 
ner) anförer, utan endast att Eders Maj:t der- 
med päminna, att jag i mina dagar mycket fö­
restätt och utstätt till Guds Namns ewiga ära. 
Jag har ock mycket ransakat i gamla historier, 
mest efter min salig Broders Mäster Olofs 
död, emedan han lemnat efter sig ett godt för- 
räd af gamla handlingar, dem han i sin tid 
med mycken flit och möda, dock stg till föga 
fromma, uppletat. Men af allt som jag för­
farit, sett och hört, samt läsit, hor jag aldrig 
funnit nägot land kunna blifwa bestäende. 
Let sä mycket äfwenlyr lidet och af sä margfall- 
diga synder flödat, som wärt fattiga Fädernes­
land, Swerige, i de närwarande och nästför-
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flukne tider: ty pä wanlro, orättwisa, tyranni, 
offyldigt blodö utgjulelse sch hordomslaster, 
mäfle ju alltid timelig olycka och ewig förban» 
nelse följa. Eders Maj.l! liden att jag deka 
rader ffrifwer. Tälen att desia gamla händer, 
som efter EderS Maj:tS ArfSrätt och samtelige 
Sweriges Ständers enhälliga beslut, satt kro­
nan pä Edert hufwud, och krönt Eders Maj:t 
till en mägtig Konung öfwer de stora Riken, 
Swea och Götha. Tilläter, säger jag, alt de 
eder troligen warna för sädana och siike him- 
melsffriande synder, som ofelbart och vundwik- 
ligen samla öfiver tand och rike ett odrägligt 
syndastraff.

Eders Maj:ls saliga Herr Fader, hmilkens 
namn jag icke utan tärar nämner, hölt mig i- 
bland stna synnerliga wänner; befallts mig der» 
före ätfkilliga gänger om äret, (som EderS 
Maj:t bäst wet,) tillse med hmav framsteg Lä­
romästaren i studier och bokliga konster E. M. 
underwiste och lärde: Förnam gäng efter an­
nan sä mäikeliga progester, alt jag innerligen 
tackade Gud, som förunte en sädan Arf-Furfle, 
till Sclepter och Krona, i wärt Fädernesland 
uppfostras. Jag sxädde ocksä af sädana mär-



keliga tecken, att wärt rike skulle (dä Gud be­
hagade täta det af Eders Maj:t styras) brin­
gas till sädan wälgäng, att grannarne ffulle 
sig deröfwer förundra, och fienderna med af- 
undsfulla och förskräckta hjertan befrukta. Men, 
när nu tiden är inne, pä hwilken min pro. 
xhetia skulle blifwa fullbordad, bar jag, och 
samtelige Sweriges barn med mig, contrari- 
um förnummit. Hwarifrän denna olycka fly­
ter, stär lätteligen att fluta; ty, förutan un- 
dersätarenas egna och grofwa synder och la­
ster, wisar fig wantro, hordomslasier och oskyl­
digt blodö utgjutelse, uti E. M. egna werk och 
handlingar, alt snart ingen winkel och wrä är 
i landet, hwarest icke detom (sä ibland högre 
som lägre) talat blifwer: ja, med sädana leda 
och förtreteliga ord, att de säga fig wilja ty­
rannens ok af axlarna skudda. Wantro är en 
moder, som ofelbart af fig föder ett förderfwe- 
ligt kätleri; kätteri blifwer af wantro fram- 
bringadt, när satan bringar den sjelskloka och 
klentrogna mennijkan att annorledes förklara 
GudS ord, än det i sjelfwa bokstäfwerna lyder. 
När man intet läser den Heliga Skrift med 
rent och obesmittadt hjerta, tycker det wara 
sitt höga inbillade förständ förnär skedk, att
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man med förundran anser de mörka spräken 
som gä utöfwer förnuftet, och dem sitt ringa 
försiänd tillssrifwer; hällandes den för olärd 
vch okunnig Skriftens rätta uttolkare, som häller 
sig stadigt wid texten; intet betänkandes, att 
Skriften sig sjelf bäst förklarar, och att man 
intet annat bör söka och utransaka mer än osi 
är medgifwit, hwilket är öfwerdädighet, eme» 
dan Gud af sin blotta näde hafwer osi det 
alltsammans uppenbarat, som han wet wara 
vsi nödigt till wär själs salighet.

Dömme nu Eders Maj.ts egit samwete, 
om icke sädant har sig uti E. M:s werk och 
handlingar af mäng stycke wisat. Uti hwad fa. 
ra har icke nu gäng efter annan wär rena E. 
vgngelista Lära swäfwat, under Deonpsii ska. 
deliga förslag, dem jag icke utan Eder MajckS 
stora owilja mig uppsatt emot, vch blifwit uti 
stora lag och samqwäm för eg kättare, papist 
cch strymtare utställder, som bemälte Deonysius 
förorsakade med sin fördömeliga lögn, som fful. 
le jag för en stor summa penningar lofwctt den 
päwiffa stolen äterställa den Swenffa Natio. 
nen desi makt och wälde. Jag läter nu alla 
mina skrifter, ehuru de med föga försiänd är o
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fammanssrifne, willna om jag, att werkställa 
en sä fördömelig synd, läter mig köpa för pen. 
ningar. Nej! den förrädaren JudaS är jaK 
intet, som sä will förräda Christi hjord; mett 
jag will förmoda, att emedan DeonpstuS är 
död, lärer ock hans ssadeliga förflag, religions- 
förändring angäende, med Guds hjelp mara 
Eders Maj:l ulur hägen: Den högste Guden 
förändre i desta och dylika förehafwanden Ko­
nungens hjerta, att aldrig i efttrtiden skrifwaS 
mä sädana ting i hanS RegementS tid händt. 
Jag är förwistad, att om den rena saliggöran­
de tron, som är en gyllende kedja emellan Chri- 
stum och en christen själ, fär uti E. M. nägot 
rum, sä mäste ju wisterligen wantro wika, och 
med honom nägra flera grofiva laster, som E. 
M. päförde mänga flna undersätare, som wäl 
hafwa sig bekant den vkysshet och hordoms^synd, 
som Konungen med sina lösaktiga konor dag­
ligen föröfwar. Eders Maj:t päminner stg 
ock, att man bäde efter Guds och mennissolag 
är förpligtad att hälla sin kropp kyss och ren, 
intill dest man honom sina hustru öfwerandt- 
warder, den honom äga skall; ty med hivad 
skäl kan man begära ena rena Jungfru, när 
man besmitter sin egen kropp; hwarföre skall

V
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ben ena delen wara ren och ben andra oren? 
Och fastän mig intet är owetterligt, att horeri 
ffaltaS för en ringa synd af största delen i 
werlden, sä mäste dock E. M. hwar och en lag- 
sens brott och öfwerträdetse, icke som den lätt- 
färdiga werlden, utan som Gud henne aktar, 
hwilken Lagsens instiktare och domare >är: Och 
igenonl Paulom säger: häll dig ifrän horeri; 
han är ock den, som öfwer alla horkarlar fält 
denna förskräckliga domen: "Ingen horkarl 
skall Guds rike ärfwa": och igenom JohanniS 
mun räknas horeri ibland Le wederstyggligaste 
synder, uteflutandes dem, som detta bedrifwa 
ifrän det Himmelska Jerusalem. Betänk dä 
Eders Maj:t hoS sig sjelf, om en menniska mä 
hälla det för ringa, som af Gud bliswer högt 
aktadt, och om en menniska stall blifwa fritt 
tillätet, att göra det Gud sä strängeligen för­
bud i t.

Man mä läsa alla iverldSliga historier, 
stall man sällan finna nägon beständig wältref- 
nad för den säden, som flutit af en okyst länd, 
eller i oäkta säng. Emedan oförgäteliga styg­
gelser befläckade den högwise Salomon med 
sin flora och ojemförliga wishet, när hans kött
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och blod bedrog honom til! losaktiga qwinnor, 
och beräknas honom hans synd till sä mycket 
större fördömelse, som han war med större wis- 
het framför andra begäfrvad, wäl metande, 
att den som wet sin Herras wilja och intet gör 
derefter, han är wärdig dubbelt straff. Eders 
Maj:t förmanar jag derföre, ä Guds wägnar, 
att den wishek glorivördigst i äminnelse Ko­
nung Gustaf med mycken möda och flit lätit 
E. M. lära, intet mä wisa sig ofruktsamt i de 
stycken, som de bäst borde rönas, sä framt E- 
ders Maj:t milt undwika den fördömelse, eljest 
ava horkarlar pä Guds rättfärdiga Lomsdag 
oundwikligen öfwergä skall. Men dä jag näm­
ner den allsmäktige Gudens stränga och rätt- 
wisa dom, blir jag pä E- M. wägnar helt 
förskräckt, wet ock intet huru swaras skall in. 
för den rättfärdige Domaren. De ärlige Swen- 
ske Riddersmän, Herr NilS Sture, den E. M. 
sjelf dräpit, Herr Swen Sture, Herr Eric 
Sture, Herr Abram Gustafsson, hwilka efter 
Eders Maj:ts befallning uti fltt oskyldiga fän­
gelse tpranneligen mördades, med sädan obe­
tänksamhet, att dem intet tillstaddes först anam­
ma Herrans Högwärdiga Nattward, och säle« 
des bekomma stna synders förlätelse, hwilket
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war en fast ochriflelig gerning, längt weder- 
styggligare än den tyrannen Kong ChristiernS 
ivar i Stockholm, bwilket jag sä mycket bättre 
mins, som jag det sjelf med egna ögon fulle 
af förskräckelse ansäg; hade ock, sä nära om­
kommit i delta blodsbadet, med Mäster Olof, 
min salige broder, dä han dristeliga talade och 
stg för tyrannen grufwade, mid det Biffoppen 
Malhras i Strengnäs sä ostpldigt som alla 
andra den gängen gvarterat, der icke en of 
tyrannens folk, Efrvcrst Lenst benämnd, Tysk till 
nationen, tagit otz i försmår, i det han haste- 
ligen ropade till bödelsknckterne, som hade otz 
mid häret gripet, och släpat till den som med 
swärdet till reds stod att oh afhugga, sägan­
de: stona desie ungr män, som icke äro swenste, 
utan tystar, det han ock ej annat miste, eme­
dan wi med honom icke längt tillförene uti 
Wiktenberg öfmat elt troligt umgänge: Deraf 
Guds outransakeliga wägar rönleS, att wi sä 
Underligen, emot all förmodan, undsiupyo ty­
rannens händer. Eders Maj:ts gerning mid 
ofmannämnde swenste Herrars oskyldiga död och 
blods utgjulelse, räknas med rätta E. M. till 
större last; ty Kong Christicrn war en Danst, 
hwilket folkslag till Swea mannablod alltid
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törstat, dock det aldrig med kapper hand utgju- 
tit, utan fast ofta med list, swek och mäkta 
faljkeligen. E- M. är en infödd Arf-Fnrfle, 
som borde wara landsens Fader, och dem trog- 
nom och offyldigom swenffom mannom bistän­
dig, fligt tyranniskt wäld och ofog att ofböja. 
Här har Konungen utan alt orsak gjort qwin- 
nor wärnlösa, barn faderlösa, de ärlige Her­
rar lislösa, sig sjelfwom och allom inländskom 
en styggelse, och utländskom och fiendom ett Zt- 
löje. Hwad wiljen i swara den sörtörnande 
Gudenom pä den stränga domsens dag, dä de 
grofwa laster, som nu synas som smä sand» 
korn, ffola dä blifwa som stora berg; oL siras- 
fet säledes sä mycket odtägligare, som EderS 
Maj:t till högre ständ och wäldo än andra men- 
niskor pä jorden warit uppbögder. Man skall 
mera lyda Gud än menniskor, säger skriften. 
Hafwa derfore de, som efter E. M. befallning 
bemälle Herrar dödat, ett swärt answar och 
straff alt förmänta; men fast odrägligare syn­
dastraff stär Konungen sjelf före, som det be- 
fällt, och hafwer sätt swärdet i händerna att 
dcrmed styra sina undersätare efter lag och rätt, 
och afmärja fienden, och ingalunda dermed sina 
onda luster och begärelsers lystnad pä sina un-
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dersätare studda, hwilket är tyranners enda 
ändamäl; ty säsom en from Konung häller fö. 
re sin högsta ära och härlighet bestä deruti, att 
han med flit sitt embete efterkommer, bemödar 
sig att all god lag, till undersätarenas wälfärd, 
mä blifwa upprättad och wid magt hällen, och 
fär uti deras lycksalighet, säsom en rätt natur, 
lig fader, sin största förnöjelse, uti deraS god. 
williga hjertan sin högsta säkerhet, och aktar 
det allmänna bästa säsom sitt egit, ja, högre 
än sina egna begärelser och wälluster: Alltsä 
menar en tyrann och omild, att hanS högsta 
ära och största lycksalighet uti sina egna äregi. 
riga lasters fyllnad bestär, och tänker alt hans 
säkerhet bestär uti undersäiareuas twedrägtig. 
het och uppror; förordnar främmande och ut- 
länningar till sina yppersta män, med dem han 
landet regera stall; bär till sina hemfödingar 
intet förtroende, utaf chwilka han de förnäm­
sta och ädlaste med all flit eftertraktar att drä- 
pa, mörda och pä hmarjehanda sätt läla om- 
komma, af mitztanka, som stnlle de pä en gäng 
uppresa hufwudet och hämnas hans lyrannista 
Regemente, Dä han sent omsider allt begynner 
ängra, blifwer hans änger förwänd i förtwif- 
lan och sörlwiflan i raseri, under hwilket han
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mänga ochrifleliga befallningar utgifwer. Den e. 
ländiga hopen af hans undersätare, som äro i- 
genlesde till förtryck och undergäng, hwilka be. 
fällningar hans utländske betjenter, med sädan 
flit efterkomma, som skulle de af himmelen wa- 
ra nedkomna, intet betraktandes, att widsäda» 
na tillfällen stall, som sades, mera lyda Gud 
än mennistor. Konungen döms nu sjelf, om 
han säsom en mild, eller säsom en tyran rege- 
rak. Ett ondt och gnagande samwetsqwal, lä- 
rer för EderS Maj:t framlägga ett längt och 
försträckligt synda-register, derwid E. M. namn 
flär uppiecknadt i de wederstpggligasie tyran. 
ners tal.

Wäl ryser mrlt kött och blod för akt strif. 
rva desia orden, af fruktan för min egen lime- 
liga undergäng och olycka, men emedan jag är 
af Guds Anda undcrwist, att ähörarenas blod 
stall pä domedagen kräfjaS utur lärarenas hän- 
der, sördristar jag mig intet af fruktan för 
denna swära räkenskapen, lemna denna förma­
ningen ogjorder; jag räknar mig lycksatig, om 
Johannes Döparens blodiga bila stall desia 
gamla lemmar, för sanningens skull, i graftven



nederlägga, för hwilken farliga gernmg Gud 
dock E. M. nädeligen beware.

Jag protesterar inför Gud! och beropar 
mig pä EderS Maj:ts egit samwete, att del­
ta intet är den första gäng som jag EderS 
Majtt sädana stocken föreställer, ändock jag 
föga ting dermed uträttat än löje och förakt 
ästadkommit; men om det med löje bestän­
digt aflöper, lärer den osaliga ewigheten ut- 
wisa, der intet en sann änger öfwer synder­
na och en tidig omwändelse ifrän deraS ondsta, 
emellankommer. Ännu är nädenes dörr öppen, 
men timmen och stunden, pä hwilken den tillslu­
tas stall, är sannerligen owist- Derföre i dag 
emedan i hören HerranS röst, sä förhärder icke 
edor hjerka: här tilldrager stg i landet mäng 
underlig händelser och tecken, dem Gud ost för 
ögonen wisa, pä det wi ost mätte föreställa, 
att yxan är satt till roten pä trädet, blygenS 
icke för att bekänna synden för Gud och men- 
nistor och att bedja dem om förlätelse, hwil- 
kaS hjertan af sorg wilja försmäkta, pä det 
att deraS tärar ej mä ropa we och förbannel­
se öfwer Konungen, David war ock Konung, 
men blygdes intet bekänna alt han war en stor
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synbare. EderS Maj:t päminner sig hwad wi 
otz emellan talade, intet mänga timmar för det 
grufiveliga mordet här i Upsala blef bedrifwit.

Jag sluter nu, med innerlig bön inför Gud, 
delta mitt rättsinta bref. Den högste Guden 
omwände Konungens hjerta ifrän fördömelsens 
wäg, pä den wäg, som länder til! himmelen, 
att dä intet deka trogna lärdomar och ömhjer. 
tade förmaningar mätte blifiva ursädde pä elt 
fruktlöst hälleberg, som den Evangeliska para. 
bellen lyder; men skulle annorlunda aflöpa, och 
dödsens dom för mig med detta brefwet lillba. 
ka följa, stall jag wara hjerlligt nöjd att jag 
lättat milt samwete och friat min själ.

Tar wäl!
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